



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月14日

東

上場会社名 日本プリメックス株式会社 上場取引所
コード番号 2795 URL <https://www.primex.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 中川 善司
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 真岡 厚史 (TEL) 03(3750)1234
定時株主総会開催予定日 2025年6月23日 配当支払開始予定日 2025年6月24日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月19日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	7,093	2.2	549	△4.7	584	△23.2	408	△18.9
2024年3月期	6,940	12.4	576	10.4	760	19.8	504	27.2

(注) 包括利益 2025年3月期 497百万円(34.2%) 2024年3月期 755百万円(57.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	77.68	—	5.3	5.7	7.8
2024年3月期	95.84	—	7.0	7.9	8.3

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	10,367	7,886	76.1	1,498.45
2024年3月期	10,120	7,520	74.3	1,428.93

(参考) 自己資本 2025年3月期 7,886百万円 2024年3月期 7,520百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	402	△225	△164	1,559
2024年3月期	546	39	△133	1,560

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00	131	26.1	1.7
2025年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00	131	32.2	1.7
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00		—	

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	7,105	0.2	502	△8.7	565	△3.3	400	△2.2	76.00

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 「3. 連結財務諸表及び主な注記 (5) 連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

2025年3月期	5,523,592株	2024年3月期	5,523,592株
2025年3月期	260,802株	2024年3月期	260,802株
2025年3月期	5,262,790株	2024年3月期	5,262,790株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	7,063	2.0	484	△11.2	539	△27.8	367	△26.9
2024年3月期	6,923	12.4	545	9.9	746	19.1	502	28.7

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	69.77	—
2024年3月期	95.49	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	9,815	7,606	77.5	1,445.43
2024年3月期	9,771	7,282	74.5	1,383.82

(参考) 自己資本 2025年3月期 7,606百万円 2024年3月期 7,282百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、決算短信 (添付資料) 「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度は新型コロナウイルス感染症の流行は終息したものの、ウクライナ紛争、イスラエル・パレスチナ紛争はいまだに終息せず、天候不順や自然災害の増加は、穀物価格や資源エネルギー価格の高騰を継続させるとともに円安の進行が、あらゆる商品の物価上昇を招いており、国内では平均賃金の上昇は見られたものの、国内景気はインバウンド需要に支えられる状況となっております。

一方、当社の販売するミニプリンタ関連製品につきましては、昨年に引き続き、飲食チェーン店のセルフオーダーシステムやコンビニ・百貨店・GASスタンド・ホテル旅館・駐車場・金融機関・交通機関・医療機関の売上管理システム導入により堅調に推移し、特に自動釣銭機の需要は、当連結会計年度の売上高の増加に寄与しております。

売上高は、70億93百万円（前年同期比2.2%増）となりました。

営業利益は、5億49百万円（前年同期比4.7%減）となりました。

経常利益は、5億84百万円（前年同期比23.2%減）となりました。

この結果、親会社株主に帰属する当期純利益は、4億8百万円（前年同期比18.9%減）となりました。なお、商品群別業績では、次のとおりであります。

当連結会計年度における商品群別売上は、

ミニプリンタメカニズムが1億11百万円（前年同期比29.3%減）。

ケース入りミニプリンタの売上高は37億18百万円（前年同期比0.4%増）。

ミニプリンタ関連商品は11億16百万円（前年同期比6.1%減）。

消耗品は5億44百万円（前年同期比12.6%増）。

大型プリンタは1億17百万円（前年同期比14.9%減）。

その他は14億86百万円（前年同期比17.1%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債および純資産の状況

（資産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.5%減少し、75億76百万円となりました。これは、主として受取手形、売掛金及び契約資産が1億36百万円減少したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて11.5%増加し、27億91百万円となりました。これは、主として投資有価証券が2億25百万円増加したことによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて2.4%増加し、103億67百万円となりました。

（負債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて11.7%減少し、18億27百万円となりました。これは、主として電子記録債務が1億85百万円減少したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて23.1%増加し、6億54百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて4.6%減少し、24億81百万円となりました。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.9%増加し、78億86百万円となりました。これは主としては利益剰余金が2億77百万円増加、その他有価証券評価差額金が88百万円増加したことによります。

1株当たり純資産は、前連結会計年度末に比べて69円52銭増加し、1,498円45銭となりました。また、自己資本比率は、前連結会計年度末の74.3%から76.1%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、(以下「資金」という。)前連結会計年度に比べ1百万円減少し15億59百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によって獲得した資金は、4億2百万円(前年同期5億46百万円)となりました。これは主として税金等調整前当期純利益の計上5億85百万円、売上債権の減少2億33百万円のインフローに対し、棚卸資産の増加94百万円、仕入債務の減少1億1百万円、法人税等の支払額2億67百万円のアウトフローとなったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によって支出した資金は、2億25百万円(前年同期は支出39百万円)となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入37億55百万円に対して、定期預金の預入による支出38億55百万円であったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動により支出した資金は1億64百万円(前年同期1億33百万円)であり、これは主に配当金の支払1億31百万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

①次期(2026年3月期)の連結業績見通しについて

次期(2026年3月期)の連結業績見通しにつきましては、売上高 71億5百万円、営業利益 5億2百万円、経常利益 5億65百万円、親会社株主に帰属する当期純利益4億円を見込んでおります。

なお、当社は、当連結会計年度末において、米ドル建ての現金、預金を約930万ドル、ユーロ建ては約66万ユーロ保有しており、期末時点の為替レートは1ドル149円52銭、1ユーロ162円08銭となっております。

次期の連結業績見通しは、保有外貨の期末時価評価により生ずる為替差損益については加味しておりません。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当する事項はございません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、外国人持株比率が非常に低いことから日本基準に基づき連結財務諸表を作成しています。今後については、外国人株主比率の推移及び国内他社のIFRS(国際財務報告基準)採用動向を踏まえつつ、IFRS適用や米国会計基準の適用の検討をすすめていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,076,261	5,169,260
受取手形、売掛金及び契約資産	1,237,072	1,100,493
電子記録債権	634,640	537,464
商品及び製品	377,697	456,164
仕掛品	6,488	6,931
原材料及び貯蔵品	272,678	288,512
その他	15,386	19,224
貸倒引当金	△2,315	△1,695
流動資産合計	7,617,911	7,576,357
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	230,990	217,147
機械装置及び運搬具（純額）	10,768	5,728
工具、器具及び備品（純額）	33,064	32,046
土地	1,023,767	1,023,767
リース資産（純額）	56,502	131,398
有形固定資産合計	1,355,093	1,410,089
無形固定資産		
その他	38,714	36,598
無形固定資産合計	38,714	36,598
投資その他の資産		
投資有価証券	1,058,442	1,283,670
繰延税金資産	34,385	45,380
その他	16,748	16,139
貸倒引当金	△492	△380
投資その他の資産合計	1,109,083	1,344,810
固定資産合計	2,502,891	2,791,498
資産合計	10,120,802	10,367,855

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	534,365	618,035
電子記録債務	1,139,074	953,560
未払法人税等	156,480	63,236
賞与引当金	57,159	57,847
その他	181,940	134,526
流動負債合計	2,069,018	1,827,205
固定負債		
繰延税金負債	48,929	97,051
役員退職慰労引当金	177,745	192,177
退職給付に係る負債	274,708	287,381
その他	30,246	78,008
固定負債合計	531,629	654,619
負債合計	2,600,648	2,481,825
純資産の部		
株主資本		
資本金	393,997	393,997
資本剰余金	283,095	283,095
利益剰余金	6,681,341	6,958,594
自己株式	△158,900	△158,900
株主資本合計	7,199,534	7,476,787
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	320,619	409,242
その他の包括利益累計額合計	320,619	409,242
純資産合計	7,520,154	7,886,030
負債純資産合計	10,120,802	10,367,855

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	6,940,408	7,093,981
売上原価	5,142,415	5,271,483
売上総利益	1,797,992	1,822,497
販売費及び一般管理費	1,221,007	1,272,613
営業利益	576,985	549,883
営業外収益		
受取利息	8,022	13,519
受取配当金	34,071	38,159
為替差益	139,561	-
その他	3,403	6,877
営業外収益合計	185,059	58,556
営業外費用		
支払利息	1,028	2,111
棚卸資産廃棄損	-	4,005
為替差損	-	18,130
その他	137	64
営業外費用合計	1,165	24,311
経常利益	760,879	584,128
特別利益		
固定資産売却益	2,907	1,578
特別利益合計	2,907	1,578
特別損失		
固定資産除却損	69	0
特別損失合計	69	0
税金等調整前当期純利益	763,718	585,706
法人税、住民税及び事業税	257,784	187,175
法人税等調整額	1,550	△10,291
法人税等合計	259,334	176,883
当期純利益	504,383	408,822
非支配株主に帰属する当期純利益	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益	504,383	408,822

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	504,383	408,822
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	251,486	88,623
その他の包括利益合計	251,486	88,623
包括利益	755,869	497,446
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	755,869	497,446
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	393,997	283,095	6,282,214	△158,900	6,800,407
当期変動額					
剰余金の配当			△105,255		△105,255
親会社株主に帰属する当期純利益			504,383		504,383
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	399,127	-	399,127
当期末残高	393,997	283,095	6,681,341	△158,900	7,199,534

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	69,132	69,132	6,869,540
当期変動額			
剰余金の配当			△105,255
親会社株主に帰属する当期純利益			504,383
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	251,486	251,486	251,486
当期変動額合計	251,486	251,486	650,613
当期末残高	320,619	320,619	7,520,154

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	393,997	283,095	6,681,341	△158,900	7,199,534
当期変動額					
剰余金の配当			△131,569		△131,569
親会社株主に帰属する当期純利益			408,822		408,822
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	-	277,252	-	277,252
当期末残高	393,997	283,095	6,958,594	△158,900	7,476,787

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	320,619	320,619	7,520,154
当期変動額			
剰余金の配当			△131,569
親会社株主に帰属する当期純利益			408,822
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	88,623	88,623	88,623
当期変動額合計	88,623	88,623	365,876
当期末残高	409,242	409,242	7,886,030

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	763,718	585,706
減価償却費	82,924	86,607
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	33,892	12,673
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△4,287	14,432
賞与引当金の増減額 (△は減少)	4,694	687
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,931	△732
受取利息及び受取配当金	△42,094	△51,678
為替差損益 (△は益)	△145,154	20,630
固定資産売却損益 (△は益)	△2,907	△1,578
売上債権の増減額 (△は増加)	△303,623	233,754
棚卸資産の増減額 (△は増加)	172,842	△94,743
仕入債務の増減額 (△は減少)	136,927	△101,843
前受金の増減額 (△は減少)	13,688	△25,824
未払消費税等の増減額 (△は減少)	35,206	△61,024
その他	15,123	3,324
小計	762,883	620,391
利息及び配当金の受取額	40,884	52,084
利息の支払額	△1,028	△2,111
法人税等の支払額	△256,228	△267,679
営業活動によるキャッシュ・フロー	546,509	402,685
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,131,484	△3,855,894
定期預金の払戻による収入	4,307,367	3,755,636
有形固定資産の取得による支出	△170,602	△26,340
有形固定資産の売却による収入	44,160	104
投資有価証券の取得による支出	-	△89,225
その他	△10,326	△9,557
投資活動によるキャッシュ・フロー	39,113	△225,276
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△104,936	△131,684
その他	△28,645	△32,353
財務活動によるキャッシュ・フロー	△133,582	△164,037
現金及び現金同等物に係る換算差額	73,648	△14,960
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	525,689	△1,589
現金及び現金同等物の期首残高	1,035,265	1,560,954
現金及び現金同等物の期末残高	1,560,954	1,559,365

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。)

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの報告セグメントは「ミニプリンタの開発・製造・販売事業」のみであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:千円)

日本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
6,388,805	250,804	230,900	13,222	56,677	6,940,408

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:千円)

日本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
6,624,682	125,250	246,870	27,887	69,292	7,093,981

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当社グループの報告セグメントは「ミニプリンタの開発・製造・販売事業」のみであるため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	1,428円93銭	1,498円45銭
1株当たり当期純利益	95円84銭	77円68銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	504,383	408,822
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	504,383	408,822
普通株式の期中平均株式数(千株)	5,262	5,262

(重要な後発事象)

該当事項はありません。